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Förslag på deltagande i fortsatt energiprojekt 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar att ge kommunledningskontoret i uppdrag att 
anmäla kommunen för deltagande i fördjupningsnivån i det fortsatta energiprojektet.  

Sammanfattning av ärendet 
Vaggeryds kommun har fått ett erbjudande om att delta i ett energiprojekt, som en fortsättning 
av energiprojektet EFFEKT, som drivs av Energikontoret Norra Småland. Projektet syftar till 
att integrera energiplaneringen i den långsiktiga näringslivsutvecklingen, 
samhällsutvecklingen och energiberedskapen i kommunen. Deltagande kan ske på basnivå 
eller fördjupningsnivå där kommunledningskontoret föreslår fördjupningsnivå.  

Ärende 
Bakgrund 
Kommunstyrelsen beslutade 2023-01-11 att kommunen skulle delta i projektet EFFEKT som 
syftar till att ta fram kommunala energiplaner, effektprognosmodeller för länet, uppdaterad 
energidata med mera. EFFEKT drivs av Energikontoret Norra Småland och Länsstyrelsen.  
Vaggeryds kommun har med stöd av Energikontoret Norra Småland påbörjat arbetet med att 
ta fram en energiplan för Vaggeryds kommun samt deltagit på diverse kunskapshöjande 
åtgärder. Vaggeryds kommun har nu fått frågan om att delta i ett fortsättningsprojekt.  
 
Ärendet 
Under arbetet med EFFEKT har Energikontoret Norra Småland identifierat ett antal punkter 
som det finns ett behov av att arbeta vidare med gemensamt i länet.  
- Behov av att integrera energiplaneringen i den fysiska planeringen, beredskapsarbetet och 
näringslivsutvecklingen. Till detta behövs vägledning och resursstöd.   
- Ett regionalt ledarskap i energifrågan behövs för att kunna stötta arbetet på lokal nivå. 
- Identifiera och attrahera strategiskt viktiga investeringar till vårt län. 
- Minskat fossilt beroende i freds- och krigstid, till exempel fossilfri reservkraft. 
- Finansiell vägledning för fysiska investeringar. 
 
Utifrån de identifierade områdena kommer Energikontoret Norra Småland att ansöka om ett 
fortsatt projekt med fokus att stärka förutsättningarna för att integrera energiplaneringen i den 
långsiktiga näringslivsutvecklingen, samhällsplaneringen och beredskapsarbetet på regional 
och lokal nivå. Projektmedel söks från Tillväxtverket och utlysningstiden stänger den 3 mars 
2026. 
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I det fortsatta energiprojektet finns det basnivå (paket 1 och 2) samt fördjupningsnivå (paket 3 
och 4). Basnivå 1 och 2 innebär att kommunen får ta del av kunskapshöjande insatser, 
erfarenhetsutbyten, omvärldsbevakning samt visst resursstöd. Fördjupningspaket  4 är det som 
kommunledningskontoret bedömer som det mest intressant och som kommer att bidra till att 
utveckla kommunens energiarbete. I fördjupningspaket 4 erbjuds ett process-, kunskaps- och 
resursstöd inom inriktningarna energi i fysisk planering och energiberedskap. För inriktningen 
fysisk planering kan det till exempel innebära stödja kommunen att integrera energifrågor i 
kommunala processer, såsom markanvisningar eller utredningar av energikrävande 
verksamheter (simhallar, industrier). Det kan också vara ett stöd i kommunens kartläggning 
av platser för fossilfri energiproduktion, energilagring eller energiinfrastruktur. För 
inriktningen energiberedskap kan det innebär att utforska möjligheter till fossilfri reservkraft, 
analys av potential till ö-driftslösning eller utforska möjligheter som kan bidra till en robust 
och fossilfri energiförsörjning (el, värme, kyla) till samhällsviktiga verksamheter eller 
trygghetspunkter i händelse av kris. 
 
Ekonomiska konsekvenser 
Det går att delta i projektet på två olika nivåer. Basnivå innebär att kommunen medfinansierar 
med 15 000 kr per år i 3 år. Fördjupningsnivån innebär att kommunen medfinansierar med 
30 000 kr per år i tre år samt 120 timmar under tre år. Kommunledningskontoret föreslår att 
medel tas från id 1084 ”Energi- och klimatprojekt” där tidigare projektkostnader har legat för 
andra projekt från Energikontoret Norra Småland. Sedan 2018 har kommunen deltagit i olika 
projekt från energikontoret inom områdena transporter, resor och energi.  
 
Erfarenheter från tidigare projekt 
Kommunledningskontoret har tidigare deltagit i projekt från Energikontoret Norra Småland, 
bland annat Hela RESAN, ATTRACT, FASTR och nu senast EFFEKT. Erfarenheterna från 
alla dessa projekt är att det är fördjupningsnivån i projekten som har varit allra mest värdefull 
att få ta del av. Basnivån har varit just en basnivå med kunskapshöjande åtgärder och 
omvärldsbevakning. Fördjupningsdelarna har inneburit konkreta insatser, såsom djupgående 
kommunspecifika resvaneanalyser, lån av elcyklar och cykelställ, test av elektroniska 
körjournaler, test av busskort och upphandlingsstöd för fossilfria bilar. 
 
Samråd 
Projektförfrågan och val av deltagandenivå har diskuterats mellan kanslichef, strategisk 
samhällsplanerare, beredskaps- och säkerhetssamordnare och miljö- och hållbarhetsstrateg 
som alla föreslår ett deltagande i fördjupad nivå. Ärendet har även diskuterats på 
kommunstyrelsens presidiemöte den 11 februari 2026.  
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Politiska mål och hållbarhetsperspektiv 
Att delta i projektet innebär att kommunen tydligare och mer samlad med länet kan arbeta 
med energifrågor kopplat till beredskap, samhällsutveckling och näringslivsutveckling. Detta 
skulle bidra positivt till mål Kommunfullmäktiges mål 1 Hållbar samhällsutveckling och mål 
2 Näringsliv, utbildning och sysselsättning.  
 
Verkställighet, uppföljning och utvärdering 
Om kommunen väljer att delta i projektet på bas- eller fördjupningsnivå kommer kommunen 
kunna ta del av de delar som kommunen själva anser är prioriterade. Kommunstyrelsen eller 
arbetsutskottet kan få regelbunden information kring hur projektet fortlöper. En utvärdering 
av projektet görs efter avslutat projekt.  
 
Förvaltningens helhetsbedömning 
Kommunledningskontorets helhetsbedömning är att kommunen ska delta i fördjupningsnivå, 
med fokus på paket 4. Erfarenheten från tidigare projekt visar att fördjupningsnivån är den 
som varit allra mest värdefull att få ta del av, gett konkreta resultat samt gett mest valuta för 
pengarna. Kommunledningskontoret har varit mycket nöjda med den kompetens och det stöd 
som Energikontoret bidragit med i arbetet med kommunens energiplan. Kommunen har i 
energiplanen pekat ut näringslivsutveckling, samhällsutveckling och beredskap som 
utmaningar och prioriterade områden i det kommande arbetet med energiplanering.  
Bedömningen är att det kunskaps-, process- och resursstöd som erbjuds inom inriktningarna 
energi i fysisk planering samt energiberedskap skulle vara en värdefull kompetens samt en 
avlastning i arbete med komplexa frågor som en mindre kommun har svårt att hantera själva. 
Kommunledningskontorets bedömning är att detta är frågor som behöver prioriteras 
kommande år, oavsett om kommunen deltar i projektet eller inte, och att det vore mycket 
lämpligt att ta hjälp från projektet, istället för att arbeta med frågan själva.   
  
Handlingar som medföljer ärendet 
Under lag från Energikontoret – Efter EFFEKT – infomaterial kommuner 

Beslutet ska skickas till 
Kommunledningskontoret 

 

Handläggare 
Handläggare på ärendet Lina Larsson, miljö- och hållbarhetsstrateg och ansvarig chef 
Torbjörn Åkerblad, kanslichef och biträdande kommundirektör 
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